

Акционерное Общество «Народный Банк Казахстана» консолидированные финансовые результаты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026г.

Акционерное Общество «Народный Банк Казахстана» и его дочерние организации (далее – Банк) (тикер на Лондонской Фондовой Бирже (LSE): HSBK, Казахстанской фондовой бирже (KASE): HSBK и HSBKd, Бирже МФЦА (AIX): HSBK и HSBK.Y) публикует промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года.

Консолидированный отчет о прибылях или убытках

Млн. тенге

	1П 2026	1П 2025	г/г, абс	г/г, %	2кв 2026	2кв 2025	г/г, абс	г/г, %
Процентные доходы ⁽¹⁾	1,446,153	1,289,297	156,856	12.2%	725,041	660,100	64,941	9.8%
Процентные расходы	(788,530)	(648,564)	(139,966)	21.6%	(400,787)	(345,233)	(55,554)	16.1%
Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам	657,623	640,733	16,890	2.6%	324,254	314,867	9,387	3.0%
Доходы по услугам и комиссии	108,091	114,317	(6,226)	(5.4%)	56,358	57,451	(1,093)	(1.9%)
Расходы по услугам и комиссии	(53,578)	(46,535)	(7,043)	15.1%	(26,807)	(23,447)	(3,360)	14.3%
Чистые доходы по услугам и комиссиям	54,513	67,782	(13,269)	(19.6%)	29,551	34,004	(4,453)	(13.1%)
Чистый доход от страховой деятельности ⁽²⁾	(6,056)	25,840	(31,896)	(123.4%)	(14,241)	10,382	(24,623)	(237.2%)
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой, по финансовым активам и обязательствам ⁽³⁾	85,242	87,947	(2,705)	(3.1%)	48,580	65,531	(16,951)	(25.9%)
Прочие расходы/непроцентные доходы ⁽⁴⁾	13,208	31,473	(18,265)	(58.0%)	7,497	10,857	(3,360)	(30.9%)
Формирование расходов по кредитным убыткам и восстановление по прочим кредитным убыткам	(104,029)	(61,518)	(42,511)	69.1%	(51,218)	(38,580)	(12,638)	32.8%
Операционные расходы ⁽⁵⁾	(154,619)	(146,607)	(8,012)	5.5%	(80,030)	(77,412)	(2,618)	3.4%
Расход по налогу на прибыль	(98,315)	(117,048)	18,733	(16.0%)	(51,634)	(66,063)	14,429	(21.8%)
Чистая прибыль	447,567	528,602	(81,035)	(15.3%)	212,759	253,586	(40,827)	(16.1%)
Неконтролирующая доля	(1)	2	(3)	-	-	2	(2)	-
Чистая прибыль простым акционерам Банка	447,568	528,600	(81,032)	(15.3%)	212,759	253,584	(40,825)	(16.1%)
 Чистая процентная маржа, годовых	 6.8%	 7.3%			 6.7%	 7.1%		
Возврат на средний собственный капитал (RoAE), годовых	24.8%	33.6%			23.5%	32.2%		
Возврат на средние активы (RoAA), годовых	4.2%	5.6%			3.9%	5.3%		
Соотношение операционных расходов к операционному доходу	19.2%	17.2%			20.2%	17.8%		
Стоимость риска по займам клиентам, годовых	1.4%	1.4%			1.4%	1.5%		

- (1) Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки и прочие процентные доходы;
- (2) Выручка по страхованию, за минусом расходов по страховым услугам, чистых финансовых расходов по страхованию и чистых расходов по перестрахованию;
- (3) Чистая прибыль по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток, чистый реализованный убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, чистая прибыль по операциям с иностранной валютой;
- (4) Доля в прибыли ассоциированной организации, доходы от небанковской деятельности, прочие доходы;
- (5) Включая восстановление/(убыток) от обесценения нефинансовых активов.

Процентные доходы⁽¹⁾ за 1 полугодие 2026г. увеличились на 12.2% по сравнению с 1 полугодием 2025г., в основном за счет роста среднего баланса займов клиентам.

Процентные расходы за 1 полугодие 2026г. увеличились на 21.6% по сравнению с 1 полугодием 2025г. в основном за счет увеличения средней процентной ставки и роста средних остатков по средствам клиентов, а также роста доли средств клиентов в тенге. Как следствие, **чистый процентный доход** за 1 полугодие 2026г. вырос на 2.6% по сравнению с 1 полугодием 2025 г.

Чистая процентная маржа снизилась до 6.8% в 1 полугодии 2026г. по сравнению с 7.3% в 1 полугодии 2025г. в связи с введением новых коэффициентов минимальных резервных требований. **Чистая процентная маржа**, скорректированная с учетом эффекта ужесточения минимальных резервных требований, составила бы 7.2%.

Чистый комиссионный доход за 1 полугодие 2026г. снизился на 19.6% по сравнению с 1 полугодием 2025г., в основном за счет негативной динамики транзакционного дохода по BNPL на фоне ужесточения критериев одобрения кредитования в результате регуляторных изменений, а также постепенного переложения НДС по определенным банковским услугам на клиентов. В то же время **чистый комиссионный доход** за 2кв. 2026г. увеличился на 18.4% по сравнению с 1кв. 2026г.

Отрицательная динамика по **прочим расходам/непроцентным доходам**⁽⁴⁾ за 1 полугодие 2026г. была обусловлена эффектом высокой базы вследствие единовременного дохода, признанного в дочерней компании Банка по управлению стрессовыми активами, в связи с урегулированием определенных активов и обязательств в 1 полугодии 2025г.

Формирование расходов по кредитным убыткам было в соответствии с нашим годовым прогнозом. **Стоимость риска по займам клиентам** за 1 полугодие 2026г. была на нормализованном уровне 1.4%.

Операционные расходы⁽⁵⁾ за 1 полугодие 2026г. увеличились на 5.5% в основном за счет индексации заработной платы и премий, а также за счет расходов на развитие ИТ и повышения НДС.

Соотношение операционных расходов к операционному доходу увеличилось до 19.2% по сравнению с 17.2% за 1 полугодие 2025г. за счет более низких операционных доходов в 1 полугодии 2026г.

Чистая прибыль простым акционерам за 1 полугодие 2026г. снизилась на 15.3% год к году вследствие влияния повышенных минимальных резервных требований, ужесточения регулирования в розничном кредитовании и увеличения средней процентной ставки по средствам клиентов на фоне неизменившейся средней процентной ставки по займам клиентам.

Консолидированный отчет о финансовом положении

Млн. тенге

	30-Июн-26	31-Мар-26	Изм-я к концу 2 кв., абс	Изм-я к концу 2 кв., %	31-Дек-25	Изм-я к началу года, абс	Изм-я к началу года, %
Итого активы	22,036,296	21,195,608	840,688	4.0%	20,908,456	1,127,840	5.4%
Денежные средства и их эквиваленты	2,848,731	2,842,119	6,612	0.2%	2,556,579	292,152	11.4%
Средства в кредитных учреждениях	209,657	192,392	17,265	9.0%	181,288	28,369	15.6%
Казначейские облигации Минфин РК и ноты НБРК ⁽⁶⁾	3,070,524	3,119,902	(49,378)	(1.6%)	2,502,059	568,465	22.7%
Прочие ЦБ и производные инструменты ⁽⁷⁾	1,875,712	1,559,830	315,882	20.3%	1,845,652	30,060	1.6%
Ссудный портфель, брутто	13,958,237	13,410,654	547,583	4.1%	13,714,721	243,516	1.8%
Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	(692,540)	(652,123)	(40,417)	6.2%	(603,804)	(88,736)	14.7%
Ссудный портфель, нетто	13,265,697	12,758,531	507,166	4.0%	13,110,917	154,780	1.2%
Активы, предназначенные для продажи	15,718	13,861	1,857	13.4%	8,896	6,822	76.7%
Прочие активы	750,257	708,973	41,284	5.8%	703,065	47,192	6.7%
Итого обязательства	18,393,180	17,454,666	938,514	5.4%	17,408,105	985,075	5.7%
Средства клиентов, включая:	14,870,624	13,888,541	982,083	7.1%	14,338,804	531,820	3.7%
депозиты физ. лиц	8,278,673	7,892,911	385,762	4.9%	7,976,451	302,222	3.8%
срочные вклады	7,139,767	6,860,953	278,814	4.1%	6,781,175	358,592	5.3%
текущие счета	1,138,906	1,031,958	106,948	10.4%	1,195,276	(56,370)	(4.7%)
депозиты юр. лиц	6,591,951	5,995,630	596,321	9.9%	6,362,353	229,598	3.6%
срочные вклады	4,593,727	4,151,256	442,471	10.7%	4,675,777	(82,050)	(1.8%)
текущие счета	1,998,224	1,844,374	153,850	8.3%	1,686,576	311,648	18.5%
Выпущенные долговые ценные бумаги	1,185,823	902,828	282,995	31.3%	970,098	215,725	22.2%
Средства кредитных учреждений	1,403,974	1,765,173	(361,199)	(20.5%)	1,270,128	133,846	10.5%
Прочие обязательства	932,759	898,124	34,635	3.9%	829,075	103,684	12.5%
Итого капитал	3,643,116	3,740,942	(97,826)	(2.6%)	3,500,351	142,765	4.1%

(6) Казначейские облигации Министерства финансов Республики Казахстан и ноты НБРК;

(7) Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам, за минусом Казначейских облигаций Министерства финансов Республики Казахстан и нот НБРК;

По состоянию на конец за 1 полугодия 2026г. **итого активы** выросли на 5.4% с начала года.

В сравнении с концом 1 полугодия 2025г. **займы клиентам** выросли на 13.2% на брутто и на 13.0% на нетто основе. В сравнении с концом 2025г., **займы клиентам** выросли на 1.8% на брутто и на 1.2% на нетто основе.

На конец 1 полугодия 2026г. **коэффициент Stage 3** вырос до 8.6% к началу года в результате продолжающегося моратория на продажу проблемных розничных займов коллекторским агентствам, а также более низкого роста кредитного портфеля розничного бизнеса.

В сравнении с концом 1 полугодия 2025г. **средства юридических лиц** и **средства физических лиц** увеличились на 5.4% и 10.5%, соответственно. По сравнению с концом 2025г., **средства юридических лиц** и **средства физических лиц** увеличились на 3.6% и 3.8%.

По состоянию на конец 1 полугодия 2026г., доля средств клиентов, деноминированных в тенге, от общей суммы средств клиентов составила 71.4% по сравнению с 71.7% по состоянию на конец

2025г., в то время как доля депозитов юридических лиц, деноминированных в тенге, в общей сумме депозитов юридических лиц составила 67.0% против 70.4% по состоянию на конец 2025г., тогда как доля розничных депозитов, деноминированных в тенге, в общей сумме розничных депозитов составила 75.0% по сравнению с 72.7% по состоянию на конец 2025г.

В сравнении с концом 2025г., **средства кредитных учреждений** увеличились на 10.5% вследствие роста займов по соглашениям РЕПО.

По состоянию на конец 1 полугодия 2026г., **выпущенные долговые ценные бумаги** увеличились на 22.2% по сравнению с концом 2025г., за счет выпуска в мае и июне 2026 года облигаций, листингованных на AIX, с купонной ставкой 3.5%. На конец 1 полугодия 2026г. портфель долговых ценных бумаг Банка был следующим:

Наименование долгового инструмента	Номинальная сумма в обращении	Ставка вознаграждения	Дата погашения
Облигации, выпущенные по казахстанскому законодательству	182.1 млрд. тенге	14.85% р.а. – плавающая ставка	Июль 2031
Облигации, выпущенные по казахстанскому законодательству	20.0 млрд. тенге	19.53% - плавающая ставка	Декабрь 2027
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	191 млн. ДСША	3.5% годовых	Май 2027
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	293.9 млн. ДСША	3.5% годовых	Май 2027
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	500 млн. ДСША	3.5% годовых	Май 2027
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	481.9 млн. ДСША	3.5% годовых	Июль 2027
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	500 млн. ДСША	3.5% годовых	Май 2028
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	56.7 млн. ДСША	3.5% годовых	Июнь 2028

Итого капитал по состоянию на конец 1 полугодия 2026г., увеличился на 4.1% по сравнению с концом 2025г., благодаря чистой прибыли, заработанной Банком за 1 полугодие 2026г.

Коэффициенты достаточности капитала Банка составили*:

30-июн-26	31-мар-26	31-дек-25	30-сен-25	30-июн-25
-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Коэффициенты достаточности капитала, неконсолидированно:

Halyk Bank

k1-1	19.0%	19.0%	21.0%	18.9%	18.0%
k1-2	19.0%	19.0%	21.0%	18.9%	18.0%
k2	19.0%	19.0%	21.0%	18.9%	18.0%

* минимальные регуляторные требования к достаточности капитала: k1 – 9.5%, k1-2 – 10.5% и k2 – 12%, включая консервационный буфер 3% и системный буфер 1% для каждого из коэффициентов

Консолидированная финансовая информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, включая примечания, доступна на веб-сайте Банка:

<https://halykbank.com/results-and-presentations>.

Веб-трансляция конференции по итогам финансовых результатов за шесть месяцев и второй квартал 2026 года состоится во вторник, 18 августа 2026г. в 15:00 по времени Лондона / 19:00 по времени Алматы (UTC +5:00). Прямая трансляция презентации доступна по ссылке Zoom после регистрации. Регистрация открыта до 18 августа 2026 года (включительно), для регистрации нажмите [здесь](#).

О Народном Банке Казахстана

Народный Банк – ведущая финансовая группа в Казахстане, оперирующая в различных сегментах, включая розничные, МСБ и корпоративные банковские услуги, страхование, лизинг, брокерские услуги, управление активами и услуги для образа жизни (лайфстайл). Народный Банк листингован на Казахстанской фондовой бирже с 1998 года, на Лондонской фондовой бирже с 2006 года и на Астанинской международной бирже с 2019 года.

По состоянию на 30 июня 2026 года совокупные активы Банка составили порядка 22,036 млрд тенге, что делает его крупнейшим кредитором в Казахстане. Банк имеет одну из крупнейших в стране клиентских баз и самую разветвленную филиальную сеть, насчитывающую 530 филиалов и отделений по всей стране. Кроме того, Банк осуществляет свою деятельность в Грузии и Узбекистане.

Более подробная информация о Банке размещена на сайте: <https://halykbank.com/>

- КОНЕЦ -

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь к:

Мира Тиянақ	+7 727 259 04 30 Ir@halykbank.kz MiraK@halykbank.kz
Рустам Теліш	+7 727 330 15 66 RustamT@halykbank.kz
Екатерина Сванбаева	+7 727 330 12 88 EkaterinaS@halykbank.kz
Лаура Кустубаева	+7 (727) 259 60 27 LauraKus@halykbank.kz